42. 1718. 20  
DISSERTATIO MEDICA  
DE  
DIÆTETICA  
SACRÆ SCRIPTU-  
RÆ MEDICINA,

QUAM  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO  
**DOMINO CAROLO,**  
BORUSSIÆ PRINCIPE, MARCHIONE BRAN-  
DENBURGICO, CETERA

SUB PRÆSIDIO,  
**DN. FRIDERICI HOFFMANNI,**  
COLLEGII MEDICI h. t. DECANI,  
publico Eruditorum examini submittit  
AUCTOR ET RESPONDENS,  
**CHRISTIAN GOTTLIEB TROPPANNERGER,**  
DRESD. MISN.

Ad diem

An. M DCCXIX.

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ,  
Typis CHRISTIANI HENCKELII, Acad. Typ.

25  
DIESE BIBLIOTHEK WAR IN  
DIESEN TÄGEN GEÖFFNET  
VON 8 UHR MORGENS BIS  
20 UHR ABENDS.  
DIESE BIBLIOTHEK WIRD  
VON 8 UHR MORGENS BIS  
20 UHR ABENDS GEÖFFNET.  
DIESE BIBLIOTHEK WIRD  
VON 8 UHR MORGENS BIS  
20 UHR ABENDS GEÖFFNET.  
DIESE BIBLIOTHEK WIRD  
VON 8 UHR MORGENS BIS  
20 UHR ABENDS GEÖFFNET.  
DIESE BIBLIOTHEK WIRD  
VON 8 UHR MORGENS BIS  
20 UHR ABENDS GEÖFFNET.

DISSERTATIO  
DE  
DIÆTETICA SACRÆ SCRIP-  
PTURÆ MEDICINA.  
PROOEMIUM.

Ihil præstabilius in universo terrarum orbe esse, quam sanitate integra vitaque longeva frui, extra omnem dubitationis aleam est positum. Excedit enim vita & sanitas omnium rerum terrenarum pretium, & maxima pars felicitatis humanae in ejus integritate sita est, quippe corpore male constituto etiam animi vigor immunitur, & homo ad actiones mentis obeundas ineptior redditur. Quanti sanitatis commodum sit astimandum per pulchre prodidit dexterimus morum magister, Siracides cap. XXX, v. 15. Sanitas, inquiens, & bona constitutio quolibet auro melior est & corpus validum immensis opibus. Potior est mors, quam vita acerba aut invalestdo permanens. Quapropter omnes ho-

mines egregiam hanc sanitatis tuendæ scientiam sibi habere debent commendatissimam. Licet autem hæc scientia longe sit nobilissima & utilissima, temporum tamen fato accidit, ut per pauci reperiantur, qui corpus suum recte curare, omniq[ue] modo illud integrum conservare allaborant; quin potius pleraque hominum pars pro vario connatae pravitatis impulsu eas consestat res, quæ ad diminutionem sanitatis & ad morborum productionem, imo ad mortis accelerationem causam fatalem præbent. Proh dolor! nostra ætate in perisse medicorum scholis eo fere deventum est, ut vel parum vel nihil cogitent de corpore humano in suo vi-  
gore per salutaria diæta præcepta conservando & a morbis præservando, cum tamen maxima pars potestatis mediceæ in hoc unico præservationis negotio verletur. No-  
tum enim est, potestatem medici in depellendis a corpore morbis & morte averruncanda admodum esse circumci-  
sam & restrictam, quippe in morbis præsertim acutis spe-  
ctatoris tantum & ministri munere medicus fungitur, cu-  
jus adjumento quidem natura sibi adhuc constans pa-  
rumper sublevatur, quod tamen minime fit ipsa jam  
succumbente. O tempora! o mores, quibus lantam vili  
adeo pretio pendit! Reperias logiatros etiam fama  
celebres, qui tanquam fungi subito creverunt, & spe-  
ciem quandam magnæ eruditio[n]is præ se ferentes subi-  
to in altum, quanquam in casum generis humani,  
evecti sunt, qui ex vanâ persuasione diætam fere insuper  
habent, omnem fiduciam collocantes in suis pharmaciis  
vel medicamentosis spiritibus sale acri vel sulphure quo-  
dam metallico aut terra profusus fatua imprægnatis. Hæc  
ipsorum sunt arma, quibus corpus diu sanum, imo lon-  
gævum

gævum reddere satis jaſtabunde gloriantur. Pulchrum certe hoc est institutum! quæſtuosa ſane medicorum auro inhiantium molimina, quibus homines potius præparant ad morbos, ut iſpis poſtea non defint ægroti, quorum mortibus lucrum facere poſſint. Ea eſt jam temporum indeſes, ut derifui omnes ii exponantur, qui tum ad præſervandum, tum ad liberandum a morbis corpus maximam artem in diæteticis & naturæ convenientibus remediis collocant. Perspecto igitur insigni hoc circa fanitatis curam errore non potuimus, quin meliora edocti ex divinissimo illo mysteriorum facrorum codice, junctis ſimul ſalutaribus medicinæ ſobriae rationibus, diæteticam ſcientiam de meliori nota commendaremus. Prudentior ille jure meritoque cendendus eſt, qui ad hujus boni, sanitatis nimirum, poſſessionem acquirendam omnes animi vires intendit, & media ad hunc finem collineantia & neceſſario adhibenda eligit. Ut autem haec noſtra præcepta diætetica majorem obligationis vim in animis hominum habeant, non ab re fore viſum fuit, illam ex ſacro revelationis fonte depromere. Eſt enim Scriptura ſacra hac in parte ſumma philosophy, in qua plurima, quæ circa rerum non naturalium uſum & abuſum obſervanda ſunt, præclare annotata reperiuntur. Haec enim fons ille eſt misericordiae divinæ, ex quo tanquam ex rivo viventium aquarum omnes iſta dixitiae promanant, quarum uſus homines omni ex parte beatos redit. In hac delitescit arcana conſervandæ sanitatis methodus, quam qui adſequitur, ſecretum omnium maximum acquirit hacque ratione vitam quam diuſim ſanam & ab omnibus fere morbis immunem pro-

trahere poterit; in hac sanctissima præcepta continentur, quorum recto ac pio usu terrenæ non solum, sed & cœlestis illius tantopere a mortalibus expeditæ felicitatis fructum consequi datur. Quum igitur hæc materia tanta cum jucunditate atque utilitate sit conjuncta, eapropter iussu & manuductione Excellentissimi Dn. Præsidis, studiorum meorum Directoris ac Promotoris, quem cum Hippocrate parentum loco, cum quo vita communicanda sit, habendum esse duco, mecum in animo constitui DIÆTETICAM MEDICINAM EX SACRA SCRIPTURA speciminiis loco in Dissertatione præsenti exhibere. Quemadmodum vero hoc laboris sub divini Numinis favore adgressus, ita porro Deum ter Optimum Maximum veneror, velit benignissima sua gratia meis ulterioribus conatibus & meditationibus adesse, ut omnia vergant in sui nominis gloriam & proximi circa corporis sui tutelam errantis emendationem ac sanitatem.

## §. I.

Nte vero, quam ad ipsam diæticæ sacræ tractationem progrediamur, non alienum a scopo nostro erit, fundatum vitæ ac sanitatis, nec non mortis præmittere & explicare, quippe hoc intellecto minori cum difficultate diæticorum præceptorum, quæ huic superstruuntur, rationem veram perspectam habebimus. Quodsi veterum monumenta evolvimus, & ex iis reihujus dissolutionem expectamus, præter vocabula sesquipedalia & grande quid sonantia, que

quæ nec concipi nec explicari commode possunt , nihil  
quicquam inveniemus. Alius calidum quoddam inna-  
tum & humidum radicale , alius archeum , rursum alius  
naturam vel similem voculam causam vitæ ac sanitatis  
constituit,& hoc pacto unusquisque suam hac in re igno-  
rantiam involucro quodam literali abcondidit. Ve-  
rum excusandi sunt veterum hac in re errores , quippe  
accuracyori anatomæ studio substituti circulum sanguini-  
nis & humorum progressivum nesciebant. Nostro autem  
tempore , ubi ille ipse per solertissimum Harvæum de-  
tectus est , ubi deinceps multa , antiquiorum seculorum  
medicis prorsus incognita , in structura corporis nostri  
frequentiori ac diligentiori cadaverum humanorum  
ope cultri anatomici perscrutatione patefacta & in lu-  
cem prodita sunt , ubi insimul mathefeos studium ad al-  
tius fastigium evectum est: multo aliter jam philoso-  
phandum. Missa igitur faciamus veterum ratiocinia  
& verum fundamentum ex ipsa machinæ nostræ natura  
de promtum inquiramus. Exacta inter philosophos  
rationales res est , omnes actiones corporum in univer-  
sa rerum natura ex motu profluere , & nullum corpus sine  
motu ipsi naturaliter insito concipi posse , unde effectu-  
um vel phænomenorum naturalium rationes deducen-  
dæ , vel corporum qualitates explicandæ. Quod si igitur  
jam principium adæquatum & certam vitæ & sanitatis ma-  
chine nostræ corporeæ rationē reddere velim , omnino  
ista ex motu natura desumenda est. Quapropter non in-  
concinne hoc modo definiri potest vita ; quod nimurum  
sit motus sanguinis systolicus & diastolicus per cor &  
universam tum arteriarum , tum venarum per corpus  
disper-

dispersarum compagem, cui simul arctissime connexus est inde dependens solidarum partium tonus. Hęc sanguinis in circulum per corpus abiens progressio machinam nostram ex rebus corruptioni valde obnoxiiis conflatam & mixtam ab actu putredinis egregie defendit. Quamdiu itaque hic motus fluidorum ac tonus solidorum aliquo modo viget, tamdiu vita præfens est: simulac vero hic motus ac tonus partium plenarie cessat, ut non amplius possit revocari, mors adebet & cadaver hominem nostrae omnimoda abolitione consistit.

### §. II.

Deducta sic, quam compendiosissime fieri potuit, vitæ ac mortis causa, jam facillimum erit sanitatis definitiōnem exinde formare. Quando hic motus sanguinis systolicus ac diastolicus partiumque tonus vitalis, liber, æquabilis & moderatus est, quod cognosci potest ex pulsu, habitu corporis externo, actionibus corporis nostri præsertim naturalibus, quæ in secretione rerum similarium & excretione dissimilariū versantur, recte & secundum regulam ac ordinem naturæ se habentibus, homo optimo jure sanus est dicendus. Sanitas itaque dependet a circulo sanguinis & humorum libero, æquali & moderato per omnes corporis partes. Quoniam vero hic circulus sanguinis non nisi ex effectibus in corpore humano se exerentibus, nempe secretionis potissimum & excretionis negotio cognosci & dijudicari potest, hinc optima ratione sanitatis definitio ab his effectibus circuli sanguinis & toni partium petitur. Dicimus idcirco, sanitatem esse conveniens omnium actionum tam

tam corporis, quam animi exercitium a vegeto, moderato & æquabili sanguinis circulo indeque dependentibus secretionibus & excretionibus debitiss proficiscens.

## §. III.

Hicce suppositis queritur, quænam sint illæ res, qua corpus nostrum & conservandi in debito sanitatis vigore, & variis morbis vel morti quoque illud extatius ponendi facultate polleant pro diverso eorum vel legitimo vel illegitimo usu? Si veterum hic responsonem nostram facimus, dicendum, eas comprehendunt sub nomine sex rerum non naturalium, quibus homo, quamvis ejus essentiam non constituant, continuo opus habet ad conservandam vitam ac sanitatem, sive, ut medicis loquimur, ad liberum ac æquabilem humorum circuitum. Sunt vero hæ ipsæ maxime omnium animi conditio & universalis ille aëris & ætheris fons, qui omnium animantium necessarius potus est: sunt alimenta solida æque ac fluida: sunt denique actiones ipsius hominis nunquam non necessariae, quæ ad motum, quietem, somnum, vigilias, confuetudinem vitaque genus pertinent. Quicunque itaque harum rerum usum ira moderatur, ut circulus sanguinis liber & æquabilis maneat: is veram sanitatis tuendæ ac vita longæ methodum & saluberissimas diæteticas regulas obtinet, quæ unice circulo sanguinis proportionato innituntur. Quemadmodum enim affabre construeti automatis motus ab elasticitate vi vel pondere alterius corporis dependet: ita etiam sapientissime fabricatae machinae nostræ a corruptione conservatio atque regularis & ordinatus motionum successus a rebus memoratis externis earumque sub prudenti

B

denti

denti regimine usu unice profluit atque perficitur. Hæc ipsa enim sunt, quæ corpori nostro mobilitatis seu motus materiam sufficientem ac bona temperie gaudentem largiuntur. Hæc ipsa sunt, quæ vigorem, motum, actionem partibus solidis & que ac fluidis contribuunt. Quare sole meridiano clarius hinc eluescit, utique in harum rerum justo usu primarium vitæ ac sanitatis nostræ momentum esse constitutum. Hanc ob causam unica nostra cura eo tendat, ut leges sanitatis, quæ nobis convenientem earum rerum usum prescribunt, diligentissime observemus.

#### §. IV.

Cum igitur sacra scriptura nos optime hac de re instruat, & viam simul monstrat tutissimam, qua incidentes & sanitatis exoptatum commodum & vitæ terminum a Deo machinæ nostræ naturaliter concessum ex voto adsequi optimè possumus: hinc jam toti in id erimus defixi, ut methodum hanc sacræ diæteticæ medicinæ, qualibet perspicuitate, evolvamus & publico usui suscipimus. Primum vero occupati erimus circa affectus animi eorumque regimen, quibus deinceps ordine subiungemus, quæ circa aerem, alimenta & potulenta, somnum & vigiliam, nec non motus exercitium in facris literis præcepta diætética occurront.

#### §. V.

Primum jam nostræ tractationis caput ab affectibus animi exordimur. Quaritur hic ante omnia: anima potestatem quandam exercere possit in corpus humanum? Si accuratori scrutinio hanc rem examinamus, ingenue fateamur necesse est, vitam & sanitatem no-

nostram in rerum natura vix infensiorem habere potest, qui tam potenter tamque celeriter economiae nostrae vitalis motus turbare, imo penitus subvertere possit, præterquam animam nostram. Etsi enim nullam potentiam absolutam in actiones sic dictas vitales eas pro lubitu moderandi & dirigendi habeat, attamen has ipsas variis modis perturbare potest ob arctissimam connectionem, quæ ipsi cum corpore intercedit. Testatur experientia, quantos motus irregulares variis affectus animi, desideria anxiæ, firmiores impressiones producant, sique verum fateri debemus, plurima pars hominum a grotat & perit magis animi, quam corporis morbis. Id quod si maxime experientur, qui lecto agrotantium adstant, ubi convenienti facto examine circa morborum originem, animi gravem affectionem morbo ansam praebuisse subinde observant. Satis pro compendio dictum putamus; Nolumus enim hac vice in hujus questionis deductione, cum rem complectatur per se manifestam, esse prolixiores, sed potius nos accingimus ad ipsam expoundendam dictam, quæ circa hos affectus homini sanitatis amanti attendenda est.

## §. VI.

Videamus igitur, quid commodi ex affectuum animi contempneratione in corpus humanum redundet. Quodsi sacram scripturam hac de re consulamus, ea ad sanitatem & vitam longam egregie commendat hilaritatem atque tranquillitatem mentis. Sapientissimus Regum Salomo Proverb. cap. XV. v. 13. animus laetus, inquit, bene afficit vulnus. Idem v. 15. Cap. XV. ita pergit: leti animo sunt convivium juge: quasi

diceret: qui latus est animo & sua sorte contentus, melius habet, quam si semper lautissimis epulis frueretur. Ulterius *Prov. cap. XVII. v. 22.* ita fatur: *animus latus bene medicinam facit.* i.e. optimæ medicinæ loco est, qua corpus a morbis & morte præmatura conservatur. Quid quod multis in locis hilarem animum vitam quotidianam jucundam adpellat. His adstipulantur verba *Ecclesiastici. cap. XXX. v. 21.* *lætitia cordis est vita ipsa hominis & exultatio productus dies vita.* Ex hisce omnibus sequentem regulam diæteticam elicere possumus: *Qui cunque sanitatis suæ curam habere cupit, is hilari atque tranquillo animo sit necesse est.* Ejusmodi enim mentis compositio placidum & pacatum in spiritibus animalibus excitat motum, qualis autem spirituum motus, talis motus cordis & arteriarum tonusque partium, & qualis partium tonus motusque cordis & arteriarum, talis sanguinis circulatio, & qualis hujus circulatio, talis sanitas. Quapropter mens tranquilla summum hominis in hac vita bonum judicari debet, utpote mens in tali statu posita non tantum corpori, sed ratiocinationi quoque quam optime inservit & ingenii vim acuit. Experienciam fide certissima constat, animo placido & affectibus vacuo præditos omnium fere morborum & ipsorum quoque epidemicorum contagio inficientium tela plerumque effugere, ac, si forte ab iis petantur, non modo non succumbere, sed ceteris omnibus etiam feliciter evadere. Neque minus in morbis periculo non plamit tranquilla habitudine concipi posse praxi clinica quotidie edocemur.